Дело № 1-337/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 января 2020 года город Красноярск

Красноярский край

Кировский районный суд г. Красноярска в составе: председательствующего судьи Ремезова Д.А., при секретаре Жибиновой В.А., с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г.Красноярска Зенина Г.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, действующей на основании ордера от 07.08.2019г. №, удостоверения №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ФИО9, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

27.02.2017г. с 22 часов до 12 часов 28.02.2017г. у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник умысел на хищение игровой приставки путем обмана. Будучи по названному адресу, осуществляя свои намерения в указанный период времени ФИО1, понимая общественно – опасный характер своих действий, с корыстной целью, используя номер телефона с сайта «

<

данные изъяты> позвонил незнакомому ФИО5, осуществляющему сдачу в аренду игровых приставок, и предложил ему сдать в аренду на сутки игровую приставку марки «Sony» «Play Station 4». ФИО5, не зная намерений ФИО1, 27.02.2017г. в 22 часа прибыл по вышеуказанному адресу, где находились ФИО1 и ФИО10, также не знавший о преступных намерениях ФИО1, которым на сутки передал в аренду игровую приставку «Sony» «Play Station 4» с двумя геймпадами (джойстиками) и 8 (восемью) дисками с играми. ФИО1, путем обмана, передал ФИО5 в качестве залога паспорт на имя ФИО10, оплатил ФИО5 арендную плату, не собираясь возвращать игровую приставку ФИО5 Впоследствии, 27.02.2017г. с 22 часов до 12 часов 28.02.2017г., ФИО1 продал игровую приставку при неустановленных обстоятельствах, причинив ФИО5 значительный материальный ущерб на сумму 40000 руб., складывающийся из стоимости приставки «Sony» «Play Station 4» - 21141 руб., двух геймпадов с джойстиками - 4940 руб., восьми дисков с играми - 13919 руб. Полученными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

18.06.2018г. с 16 часов 30 минут до 17 часов, ФИО1, находившийся во дворе 

<

адрес>, реализуя умысел на хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через открытое окно правой передней двери тайно похитил из автомобиля «№», регистрационный знак №, припаркованного по указанному адресу, находящиеся на приборной панели сотовый телефон «Samsung Galaxy J5» стоимостью 10 550 руб. с сим-картой «Мегафон», не представляющей материальной ценности, с защитным стеклом стоимостью 1 055 руб., денежные средства в сумме 14 500 руб. из портмоне, лежащего в передней части салона автомобиля. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО6 значительный материальный ущерб на сумму 26 105 руб.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

29.06.2018г. с 11 часов 15 минут до 11 часов 25 минут, ФИО1, находясь в автомобиле №», регистрационный знак № на территории автомобильной парковки возле торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, увидел покупательскую тележку марки «

<

данные изъяты> принадлежащую 

<

данные изъяты>». В это время у него возник умысел на тайное хищение покупательской тележки. Реализуя свой умысел, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, припарковал свой автомобиль возле покупательской тележки, находившейся по указанному адресу, путем свободного доступа, тайно её похитил, поместив в багажник своего автомобиля. С похищенной покупательской тележкой марки «

<

данные изъяты> стоимостью 13 687 руб. 22 коп. ФИО1 на автомобиле скрылся, распорядившись имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 13 687 руб. 22 коп.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

19.07.2018г. в дневное время суток у ФИО1, находившийся в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> реализуя умысел на хищение чужого имущества, с 12 часов 43 минут до 12 часов 52 минут, прошел в торговый зал магазина - 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенного на первом 

<

данные изъяты>, где выбрал для хищения предметы мужской парфюмерии, располагающиеся на стеллажах. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, ФИО1 тайно похитил со стеллажей магазина один флакон мужской туалетной воды «Versace Eau Fraiche», объемом 30 мл., стоимостью 935 руб. 59 коп., два флакона с мужской туалетной водой «Blanc L.12.12.», объемом 50 мл каждый, общей стоимостью 3 811 руб. 40 коп., одну коробку с набором для бритья (кассеты + станок) «Fusion ProGl.4» стоимостью 730 руб. 86 коп., а всего имущества на сумму 5 477 руб. 85 коп., причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

23.07.2018г. в дневное время суток ФИО1, находившийся в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> реализуя умысел на хищение чужого имущества, зашел в торговый зал магазина, где выбрал для хищения предметы парфюмерии на стеллаже с надписью «CHANEL». Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, ФИО1 тайно похитил со стеллажа магазина коробку с флаконом туалетной воды «Allure Homme Sport» стоимостью 4 286 руб. 86 коп., причинив ООО «АромаЛюкс» материальный ущерб на данную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

26.08.2018г. ФИО1, находившийся в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на хищение чужого имущества, в дневное время суток, с 12 часов 00 минут до 12 часов 16 минут, в торговом зале магазина выбрал для хищения предметы парфюмерии, располагающиеся на стеллажах. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, ФИО1 тайно похитил со стеллажей магазина: одну коробку с флаконом мужской туалетной воды «BLEU DE CHANEL» объемом 150 мл стоимостью 4 599 руб. 85 коп., одну коробку с флаконом мужской туалетной воды марки «CHANEL» «ALLURE HOMME SPORT» объемом 150 мл стоимостью 4 599 руб. 85 коп., одну коробку с флаконом мужской туалетной воды марки «EMPORIO ARMANI» «STRONGER WITH YOU» объемом 100 мл стоимостью 3 698 руб. 25 коп., причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 12 897 руб. 95 коп. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

11.09.2018г. ФИО1, находившийся в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с 19 часов 03 минут до 19 часов 19 минут, реализуя умысел на хищение чужого имущества, в торговом зале указанного магазина выбрал для хищения продукты питания. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, ФИО1 тайно похитил из холодильника: пять железных банок с икрой горбуши марки «

<

данные изъяты> массой 130 гр. стоимостью 594 руб. 07 коп. каждая на сумму 2 970 руб. 35 коп. пять железных банок с икрой кеты марки «

<

данные изъяты> массой 130 гр. стоимостью 633 руб. 90 коп. каждая на сумму 3 169 руб. 50 коп., причинив ООО «Виана» материальный ущерб на общую сумму 6 139 руб. 85 коп. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

19.09.2018г. ФИО1, находившийся в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> примерно в 14 часов 20 минут, реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа сложил в корзину бытовую химию и продукты питания: бутылку с жидким средством для стирки «ARIEL» «Горный родник», объемом 1,04 л стоимостью 341 руб. 61 коп., три бутылки с бальзамом – ополаскивателем против перхоти «H&S Supreme», объемом 275 мл по цене 245 руб. 09 коп. каждая на сумму 735 руб. 27 коп., четыре бутылки с шампунем «HEAD&SHOULDERS», объемом 400 мл по цене 245 руб. 10 коп. на сумму 980 руб. 40 коп., пять бутылок с шампунем марки «PANTENE Aqua Light», объемом 400 мл по цене 209 руб. 28 коп. на сумму 1 046 руб. 40 коп., две вакуумные упаковки с продуктом марки «Шпик Сало», которое сделал мой отец» (Мавр), массой 0,3 кг по цене 125 руб. каждый на сумму 250 руб., продукт «

<

данные изъяты> массой 1,012 кг стоимостью 448 руб. 29 коп., а всего на общую сумму 3 801 руб. 97 коп., причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 направился к выходу из магазина, однако его действия стали очевидны для директора магазина ФИО12, которая потребовала вернуть имущество, либо оплатить его стоимость. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, игнорируя требования ФИО12, осознавая, что его действия перестали быть тайными, открыто похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>», с которым скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

29.09.2018г. ФИО1, находившийся в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного на первом этаже 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на хищение чужого имущества, будучи в торговом зале магазина, с 15 часов 08 минут до 15 часов 19 минут, выбрал для хищения предметы парфюмерии, находящиеся на стеллажах. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, ФИО1 тайно похитил со стеллажа магазина один флакон женской туалетной воды «CHANEL» «CHANCE EUA VIVA», объемом 100 мл стоимостью 4 350 руб. 83 коп., один флакон женской туалетной воды «CHANEL» CHANCE EUA VIVA», объемом 150 мл стоимостью 4 946 руб. 64 коп., один флакон мужской туалетной воды марки «ALLURE HOMME EDITION BLANCHE» бренда «CHANEL», объемом 150 мл стоимостью 4 811 руб. 65 коп., а всего на сумму 14 109 руб. 12 коп., причинив ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

30.09.2018г. ФИО1, находившийся в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на хищение чужого имущества, с 15 часов 48 минут до 15 часов 52 минут, будучи в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», выбрал для хищения предметы парфюмерии, находившиеся на стеллажах. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, ФИО1 тайно похитил со стеллажа магазина флакон с женской туалетной водой марки «GUCCI BAMBOO», объемом 75 мл стоимостью 4 599 руб. 71 коп., принадлежащий ООО «Алькор и Ко», причинив материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

01.10.2018г. ФИО1, находившийся в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на хищение чужого имущества, примерно в 14 часов 00 минут, будучи в торговом зале магазина – 

<

данные изъяты>» на первом этаже 

<

данные изъяты>», выбрал для хищения предметы мужской парфюмерии, находившиеся на стеллажах. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, ФИО1 тайно, похитил со стеллажей магазина: станок для бритья «Fusion ProGlide Flexbal» с двумя кассетами в наборе, общей стоимостью 629 руб. 41 коп., мужскую туалетную воду «Hugo Boss», объемом 40 мл стоимостью 1 545 руб. 75 коп., мужскую туалетную воду «Lacoste Blanc L.12.12.», объемом 50 мл стоимостью 1 905 руб. 70 коп., а всего на сумму 4 080 руб. 86 коп., причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, 

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

02.10.2018г. ФИО1, находившийся в гипермаркете «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> реализуя умысел на хищение чужого имущества, примерно в 17 часов 31 минуту прошел в торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на первом этаже гипермаркета 

<

данные изъяты>», где выбрал для хищения предметы парфюмерии, находившиеся на стеллажах. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, ФИО1 тайно похитил со стеллажей магазина: мужскую туалетную воду марки «LACOSTE L.12.12 EAU FRAICHE», объемом 50 мл стоимостью 2 165 руб. 94 коп., мужскую туалетную воду марки «EDL. L.12.12 JAUNE EDT», объемом 50 мл стоимостью 2 589 руб. 80 коп., мужскую туалетную воду марки «LACOSTE EDL L.12.12 MAGNETIC EDT», объемом 50 мл стоимостью 2 621 руб. 81 коп., а всего на сумму 7 377 руб. 55 коп., причинив ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

03.10.2018г. ФИО1, находившийся в период времени с 12 часов 17 минут до 12 часов 18 минут в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на первом этаже 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей магазина мужскую туалетную воду «ALLURE HOMME EDITION BLANCHE», объемом 150 мл стоимостью 4 811 руб. 65 коп., мужскую туалетную воду «ALLURE HOMME EDITION BLANCHE», объемом 100 мл стоимостью 4 322 руб. 18 коп. и мужской лосьон после бритья торгового бренда «CHANEL», объемом 100 мл стоимостью 2 749 руб. 68 коп., а всего на сумму 11 883 руб. 51 коп., причинив ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

04.10.2018г. ФИО1, находившийся в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на хищение чужого имущества, примерно в 13 часов 50 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей магазина «Эльсити» мужскую туалетную воду «Lacoste L.12.12 P Lui EAU FRAICHE», объемом 100 мл стоимостью 2 591 руб. 53 коп., мужскую туалетную воду «EAU DE LACOSTE L.12.12 MAGNETIC», объемом 100 мл стоимостью 2 591 руб. 53 коп., мужскую туалетную воду марки «Lacoste White», объемом 100 мл стоимостью 2 370 руб. 34 коп., а всего на сумму 7 553 руб. 40 коп., причинив индивидуальному предпринимателю ФИО7 материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

11.10.2018г. ФИО1, находящийся в магазине 

<

данные изъяты>», расположенного на втором этаже 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> реализуя умысел на хищение чужого имущества, с 14 часов 00 минут до 14 часов 25 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил со стойки с одеждой мужской джемпер «Nike Men`s training jumper» стоимостью 1 464 руб. 31 коп., две мужские футболки «M NK DRY TEE DFC JDQ SSNL» по цене 834 руб. 78 коп. каждая на сумму 1 669 руб. 56 коп., мужской жилет «M NSW DWN FILL WR VEST» стоимостью 2 365 руб. 80 коп., мужские брюки «M NK THRMA PANT TAPER» стоимостью 1 199 руб. 32 коп., мужскую футболку «M NSW TEE HBR 1» стоимостью 725 руб. 42 коп., а всего на сумму 7 424 руб. 41 коп., принадлежащие 

<

данные изъяты>». Продолжая осуществлять свой умысел, в названный выше период времени ФИО1 проследовал в примерочную, расположенную в торговом зале указанного магазина, где надел на себя похищенные спортивные вещи. Затем направился к выходу из магазина. В этот момент сработала звуковая сигнализация, и действия ФИО1 стали очевидны для сотрудника магазина ФИО14, которая попыталась помешать осуществлению ФИО1 своих преступных намерений, требуя вернуться в магазин. ФИО1, осознавая, что его действия перестали быть тайными, проигнорировав требования ФИО14, с места преступления скрылся, открыто похитил имущество на сумму 7 424 руб. 41 коп., причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на данную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

12.10.2018г. ФИО1, находившийся в магазине «Спортмастер» в торгово-развлекательном комплексе «Комсомолл» по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на хищение чужого имущества, с 16 часов 15 минут по 16 часов 30 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил две мужские пуховые куртки марки «M NSW DWN FILL WR PARKA HD RUS» по цене 4 735 руб. 26 коп. каждая на сумму 9 470 руб. 52 коп., причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

15.10.2018г. ФИО1, находившийся в магазине «

<

данные изъяты> адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на хищение чужого имущества, с 13 часов 51 минуты по 13 часов 55 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил из магазина «

<

данные изъяты>» две мужские пуховые куртки марки «TM Nike M NSW DWN FILL WR JKT HD RUS» по цене 3 641 руб. 66 коп. каждая на сумму 7 283 руб. 32 коп., причинив 

<

данные изъяты>» ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

19.10.2018г. ФИО1, находившийся с 19 часов 48 минут до 19 часов 55 минут в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенного на втором этаже 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на хищение чужого имущества, выбрал для хищения предметы спортивной одежды. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил из магазина «

<

данные изъяты>» женские спортивные брюки фирмы «Women`s Pants» стоимостью 3388 руб. 98 коп. и женский джемпер фирмы «Women`s Jumper» стоимостью 4 490 руб. 67 коп., а всего на сумму 7 879 руб. 65 коп., причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в перечисленных выше преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся подтвердил приведенные выше обстоятельства преступлений. В частности, пояснил, что 27.02.2017г., будучи по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, путем обмана, совершил хищение игровой приставки «Sony» «Play Station 4» в комплекте с 2 геймпадами (джойстиками) и 8 дисками, причинив значительный ущерб ФИО5 на сумму 40000 руб. 18.06.2018г. из салона припаркованного автомобиля «№» во дворе 

<

адрес> тайно похитил сотовый телефон марки «Samsung Galaxy J5» стоимостью 10 550 руб. с защитным стеклом стоимостью 1 055 руб. и денежные средства в сумме 14 500 руб., причинив ФИО11 значительный материальный ущерб. 29.06.2018г. с территории автомобильной парковки возле торгового центра «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> похитил покупательскую тележку марки «

<

данные изъяты> причинив 

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 13 687 руб. 22 коп. 19.07.2018г. из магазина - 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> тайно похитил парфюмерию и принадлежности для бритья на сумму 5477 руб., причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб. 23.07.2018г. из магазина косметики и парфюмерии «Рив Гош», расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, тайно похитил парфюмерию на сумму 4 286 руб. 86 коп., причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб. 26.08.2018г. из магазина косметики и парфюмерии «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, тайно похитил парфюмерию, причинив 

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 12 897 руб. 95 коп. 11.09.2018г. из магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> тайно похитил железные банки с икрой, причинив ООО «Виана» ущерб на сумму 6 139 руб. 85 коп. 19.09.2018г. из магазина «Магнит» по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> открыто похитил бытовую химию и продукты питания, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 3 801 руб. 97 коп. Кроме того, 29.09.2018г., 30.09.2018г., 01.10.2018г., 02.10.2018г., 03.10.2018г., 04.10.2018г. тайно похитил парфюмерию из магазинов 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», 

<

адрес>), 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

адрес>), «

<

данные изъяты>» (гипермаркет «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, 

<

адрес>», 

<

адрес>), «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), причинив ущерб 14 109 руб. 12 коп., 4 599 руб. 71 коп. 

<

данные изъяты>», 4 080 руб. 86 коп. 

<

данные изъяты>», 7 377 руб. 55 коп., 11 883 руб. 51 коп. 

<

данные изъяты>», 7 553 руб. 40 коп. индивидуальному предпринимателю ФИО13 11.10.2018г. ФИО1 из магазина «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>, 

<

адрес> открыто похитил спортивную одежду на сумму 7 424 руб. 41 коп., причинив ущерб 

<

данные изъяты>», 12.10.,15.10.19.10.2018г. ФИО1 из магазинов 

<

данные изъяты>.

<

адрес>) тайно похитил одежду на сумму 9 470 руб. 52 коп., 7 283 руб. 32 коп., 7 879 руб. 65 коп. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, понимая противоправный характер своих действий. 

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Применительно к эпизоду, имевшему место с 27.02.2017г. по 28.02.2017г.: показаниями потерпевшего ФИО5, оглашенными в судебном заседании, согласно которым ФИО1, путем обмана, похитил у него игровую приставку «Сони Плей Стейшн 4» с джойстиками и игровыми дисками, причинив значительный материальный ущерб на сумму 40000 руб. (т.2 л.д. 84-86, 115-116); оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО10 под залог паспорта которого ФИО1 взял и не вернул ФИО5 указанное имущество (т.2 л.д. 145-146); заявлением ФИО5 от 14.03.2017г. о привлечении к уголовной ответственности (т.2 л.д. 72); кредитным договором, спецификацией на товар, кассовыми чеками и копией чека, скрин-шотом с сайта «

<

данные изъяты>» с объявлением о сдаче игровой приставки в аренду (т. 2 л.д. 92-102); протоколами выемки от 20.03.2017г. у потерпевшего ФИО5 руководства по эксплуатации игровой приставки, паспорта на имя ФИО8 и осмотра указанных документов, приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 129-131, 132-135); протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 18.01.2019г., который подтвердил обстоятельства преступления (т.8 л.д. 65-73). 

По эпизоду от 18.06.2018г.: показаниями потерпевшей ФИО6, свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании, согласно которым из салона автомобиля «№», регистрационный знак № припаркованного у 

<

адрес>, был похищен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 10 550 руб. с защитным стеклом стоимостью 1 055 рублей, а также денежные средства в размере 14 500 руб., чем причинен значительный материальный ущерб (т. 2 л.д. 207-212, 221-223); оглашенными показаниями свидетеля ФИО15, которому ФИО1 заложил телефон в комиссионном магазине по 

<

адрес> (т.3 л.д. 10-11); заявлением ФИО6 о привлечении к уголовной ответственности (т.2 л.д. 180); протоколами осмотра места происшествия от 18.06.2018г. - участков местности (дворовой территории) у 

<

адрес>, на котором припаркован автомобиль марки №», в прикуривателе установлено зарядное устройства для сотового телефона. На передней панели обнаружено портмоне (т.2 л.д. 182-185), участка местности (дворовой территории) у 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте происшествия (т. 2 л.д. 186-189); протоколом выемки у потерпевшей ФИО6 кассового чека, подтверждающего стоимость телефона, кассовым чеком, протоколом осмотра этого чека (т.2 л.д.232-238); выпиской по счету дебетовой карты «

<

данные изъяты>» ФИО6, копией кредитного договора от 21.04.2018г. между ПАО «МТС-банк» и ФИО6 на сумму 18320 руб. 54 коп., приобщенных в качестве доказательств, осмотра этих документов (т.2 л.д. 240, 241-251); протоколом обыска в ломбарде по 

<

адрес>, в ходе которого изъяты договор комиссии от 18.06.2018г., заключенный с ФИО1 на сотовый телефон и приходный кассовый ордер на выкуп сотового телефона от 22.07.2018г. на имя ФИО1, осмотра этих документов, приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 13-20); протоколами проверки показаний на месте, явки с повинной обвиняемого ФИО1 от 18.01.2019г., 16.07.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления. 

По эпизоду от 29.06.2018г.: оглашенными показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» - ФИО3 о том, что 29.06.2018г. имел место факт хищения покупательской тележки «

<

данные изъяты>» стоимостью 13 687 руб. 22 коп.; заявлением управляющего торговым залом 

<

данные изъяты>» ФИО16 о привлечении к уголовной ответственности (т. 3 л.д. 25); протоколом осмотра места происшествия от 29.06.2018г. - участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда была похищена тележка (т.3 л.д. 28-30); видеозаписью от 29.06.2018г. и протоколами осмотра данной видеозаписи, зафиксировавшей автомобиль марки «№», на котором ФИО1 похитил тележку (т.3 л.д. 31-41); бухгалтерской справкой 

<

данные изъяты>», свидетельствами о регистрации и внесении в государственный реестр от 20.10.2000г., о внесении записи в ЕГРЮЛ, о постановке на учет в налоговом органе, уставом 

<

данные изъяты>», декларацией на товары и добавочным листом к декларации на товары, распечаткой цен на тележки (т.3 л.д. 62, 64-76, 80, 88); протоколами проверки показаний на месте, явки с повинной обвиняемого ФИО1 от 18.01.2019г., 13.07.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления (т.3 л.д.90, т.7 л.д. 65-73).

По эпизоду от 19.07.2018г.: оглашенными показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» - ФИО17, свидетеля ФИО18 о том, подтвердивших факт хищения из 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> парфюмерии на сумму 5477,85 руб. (т.3 л.д. 165-169, л.д. 175-177); заявлением директора магазина-

<

данные изъяты>» ФИО17 о привлечении к уголовной ответственности (т.3 л.д.93); протоколом осмотра места происшествия от 19.07.2018г. - помещения магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, на первом этаже 

<

данные изъяты>», откуда было совершено хищение (т. 3 л.д.140-143); «DVD-R» диском с видеозаписями с камер наружного видеонаблюдения и протоколом их осмотра от 17.10.2018 г., от 13.03.2019г., от 19.07.2018г., зафиксировавших момент хищения (т.3 л.д.37-41, 144-159, 160-161); протоколами проверки показаний на месте, явки с повинной обвиняемого ФИО1 от 18.01.2019г., 13.07.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления (т.8 л.д. 65-73, т.3 л.д. 179).

По эпизоду от 23.07.2018г.: оглашенными показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО19, свидетеля ФИО20 подтвердивших факт хищения из магазина «

<

данные изъяты>» парфюмерии на сумму 4286,86 руб. (т.3 л.д. 211-213, 222-223); оглашенными показаниями свидетеля ФИО21, являющегося оперуполномоченным ОУР ОП № 1, которому ФИО1 рассказал о факте хищения (т.3 л.д. 216-217); оглашенными показаниями понятых ФИО22, ФИО23 в присутствии которых ФИО1 указал место хищения - магазин «

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

адрес>» (т.3 л.д.218-221); заявлением ФИО27 от 19.09.2018г. о привлечении к уголовной ответственности (т.3 л.д. 181); протоколом осмотра места происшествия от 19.09.2018г. помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда было совершено хищение (т.3 л.д.182-187); оптическим диском с видеозаписью от 23.07.2018г. и протоколами осмотров видеозаписи от 23.07.2018г., от 23.07.2018г., зафиксировавшей момент хищения (т.3 л.д. 188-189, 190-196, 202-205); протоколами выемки у потерпевшей и осмотра товарной накладной (т.3 л.д. 198-201); протоколами проверки показаний на месте, явки с повинной обвиняемого ФИО1 от 18.01.2019г., 13.07.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления (т.7 л.д. 17-121, т.3 л.д. 228).

По эпизоду от 26.08.2018г.: оглашенными показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО24, свидетеля ФИО25, подтвердивших факт хищения из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> парфюмерии на сумму 12897 руб. 95 коп. (т.4 л.д. 73-74, 105-106); оглашенными показаниями свидетеля ФИО21, являющегося оперуполномоченным ОУР ОП № 1, которому ФИО1 рассказал о факте хищения (т.4 л.д. 109-110); оглашенными показаниями понятых ФИО22, ФИО23 в присутствии которых ФИО1 указал место хищения - магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.109-112); заявлением ФИО28 от 26.08.2018г. о привлечении к уголовной ответственности (т.4 л.д. 28); протоколом осмотра места происшествия от 26.08.2018г. – помещения магазина 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, откуда было совершено хищение; заключением эксперта от 28.11.2018г. № о том, что два следа пальцев рук, перекопированные на отрезки ленты скотч №, №, оставлены ФИО1 (т.4 л.д. 60-63); протоколом осмотра следов пальцев рук в конверте (т.4 л.д. 45-47); оптическим диском с видеозаписью от 26.08.2018г., протоколами осмотра от 13.03.2019г. и выемки видеозаписи, зафиксировавшей хищение парфюмерии, выемки и осмотра документов: свидетельств о постановке на учет, о внесении записи в ЕГРЮЛ, Устава 

<

данные изъяты> справки о закупочной стоимости товара, трёх отрезков ленты скотч со следами рук изъятых в ходе осмотра места происшествия (т. 3 л.д. 37-41, т.4 л.д. 45-48, 66, 69, 76-97, 98-99, 100-104); протоколами проверки показаний на месте, явки с повинной обвиняемого ФИО1 от 21.11.2018г., 25.10.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления (т.7 л.д. 148-152, т.4 л.д. 117).

По эпизоду от 11.09.2018г.: оглашенными показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО26, подтвердившего факт хищения из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> красной икры на сумму 6139 руб. 85 коп. (т.4 л.д. 128-129); оглашенными показаниями свидетеля ФИО21, являющегося оперуполномоченным ОУР ОП № 1, которому ФИО1 рассказал о факте хищения (т.4 л.д. 157-158); оглашенными показания понятых ФИО22, ФИО23 в присутствии которых ФИО1 указал место хищения – 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.159-162); заявлением ФИО33 от 25.10.2018г. о привлечении к уголовной ответственности, актом выборочной инвентаризации, справкой об ущербе, товарными накладными (т.4 л.д. 120, 123, 140, 146, 147-150); протоколом выемки от 25.10.2018г. счет-фактуры от 07.11.2017г., накладной на внутреннее перемещение, Устава 

<

данные изъяты>», свидетельств о постановке на учет и о регистрации юридического лица, видеозаписи с камер видеонаблюдения от 11.09.2018г. (т.4 л.д. 134-136); оптическим диском с видеозаписью от 11.09.2018г. и протоколом осмотра диска с видеозаписью хищения, перечисленных выше документов (т.4 л.д. 134-156); протоколами проверки показаний на месте, явки с повинной обвиняемого ФИО1 от 21.11.2018г., 25.10.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления (т.7 л.д. 162-166, т.4 л.д. 164).

По эпизоду от 19.09.2018г.: оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО37, свидетеля ФИО12, подтвердивших факт хищения из магазина «Магнит» по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> бытовой химии на общую сумму 3 801 руб. 97 коп. (т.4 л.д. 190-192, 199-201); справкой о стоимости похищенного имущества, товарной накладной от 12.09.2018г. и инвентаризационным актом от 01.08.2018г. (т.4 л.д. 195-198); оглашенными показаниями свидетеля ФИО29 – оперуполномоченного ОП № 11, выезжавшего по поступившему сообщению об открытом хищении из магазина «Магнит» (т.4 л.д. 202-204), заявлением от 21.09.2018г. ФИО37 о привлечении к ответственности (т.4 л.д. 174); протоколом осмотра места происшествия от 19.09.2018г. – торгового зала магазина 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> «

<

адрес>, откуда совершено хищение (т.4 л.д. 175-180); видеозаписью хищения от 19.09.2018г. на оптическом диске, изъятым у ФИО29 (т.4 л.д. 214-215); протоколами осмотра видеозаписи на оптическом диске (т.4 л.д. 206-213, т.3 л.д. 192-196); протоколами проверки показаний на месте, явки с повинной обвиняемого ФИО1 от 22.11.2018г., от 25.10.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления (т.7 л.д. 184-197, т.4 л.д. 229).

По эпизоду от 29.09.2018г.: оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО39, подтвердившего факт хищения 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> из магазина «

<

данные изъяты>» парфюмерии на общую сумму 14109 руб. 12 коп. (т.5 л.д. 18-21); заявлением ФИО39 о привлечении к ответственности (т.4 л.д. 231); справкой о стоимости товара 

<

данные изъяты> товарной накладной от 16.02.2018г. (т.4 л.д. 235-241); протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2018г. – магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, откуда совершено хищение (т. 5 л.д. 1-6); оптическим диском с видеозаписью хищения от 29.09.2018г., зафиксировавшей момент хищения (т.5 л.д. 13); протоколами осмотра диска (т.5 л.д. 7-11, т.3 л.д. 37-41); протоколами проверки показаний, явки с повинной ФИО1 от 26.11.2018г., от 24.10.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления (т.7 л.д. 209-214, т.5 л.д. 27). 

По эпизоду от 30.09.2018г.: оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО39, свидетеля ФИО30, подтвердивших факт хищения парфюмерии стоимостью 4599 руб. 71 коп. из магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (т.5 л.д. 42-45, 79-83); товарной накладной от 26.07.2018, справкой о стоимости и наименовании похищенного товара, свидетельством о постановке на учет в налоговом органе, о внесении записи в ЕГРЮЛ, Уставом 

<

данные изъяты>» (т.5 л.д. 48-69); заявлением ФИО39 о привлечении к ответственности (т.5 л.д.29); протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2018г. – отдела магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, откуда совершено хищение (т.5 л.д. 31-35); протоколами выемки и осмотра диска с видеозаписью хищения от 30.09.2018г., дополнительного осмотра видеозаписи от 05.02.2019г., зафиксировавшей момент хищения (т.5 л.д. 72-77, т.3 л.д. 192-196); протоколами проверки показаний, явки с повинной ФИО1 от 22.11.2018г., от 25.10.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления (т.7 л.д. 184-197, т.5 л.д. 89).

По эпизоду от 01.10.2018г.: оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО17, свидетеля ФИО31, подтвердившего хищение в магазине 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> парфюмерии на сумму 4 815 руб. 41 коп. (т.5 л.д. 185-187, 191-193); заявлением ФИО17 от 01.10.2018г. о привлечении к уголовной ответственности (т.5 л.д. 93); товарными накладными от 02.08.2018г., от 03.08.2018г., от 15.06.2018г., справкой о причиненном 

<

данные изъяты> материальном ущербе (т. 5 л.д. 95-155); протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2018г. – магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, откуда совершено хищение (т.5 л.д. 156-160); оптическим диском с видеозаписью хищения от 01.10.2018г., протоколами осмотра от 05.02.2019г., от 01.10.2018г. – оптического диска с видеозаписью, где зафиксирован факт хищения (т.5 л.д. 161-172, т.3 л.д. 192-196), протокол явки с повинной ФИО1 от 26.10.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления (т.5 л.д.217).

По эпизоду от 02.10.2018г.: оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО39, свидетеля ФИО32, подтвердивших факт хищения парфюмерии из магазина «

<

адрес> на сумму 7 377, 55 рублей. (т.5 л.д. 236-238, т.6 л.д. 11-12); свидетельством ОГРН, ЕГРЮЛ, Уставом 

<

данные изъяты>», товарно-транспортными накладными, справкой об ущербе (т.5 л.д. 232, 241-257, т.6 л.д. 1-10); заявлением ФИО40 о привлечении к уголовной ответственности (т.5 л.д.220); протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2018г. - отдела магазина «

<

данные изъяты>» в гипермаркете «

<

адрес>», откуда совершено хищение (т.5 л.д. 221-223); оптическим диском с видеозаписью хищения от 02.10.2018г., протоколами осмотра диска (т.5 л.д. 224-231, т.3 л.д. 192-196); протоколами проверки показаний, явки с повинной ФИО1 от 05.12.2018г., от 24.10.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления (т.7 л.д.31-37, т.6 л.д. 18).

По эпизоду от 03.10.2018г.: оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО39, подтвердившего факт хищения парфюмерии из магазина магазин «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на сумму 11 883 руб. 51 коп. (т.5 л.д. 18-21, т.6 л.д. 44); заявлением ФИО39 от 05.10.2018г. о привлечении к установленной законом ответственности (т.4 л.д. 231, т.6 л.д. 24); протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2018г. – отдела магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда было совершено хищение; оптическим диском с видеозаписью хищения из магазина «

<

данные изъяты>» от 03.10.2018г., протоколами осмотра диска (т.6 л.д. 38-43, т.3 л.д. 192-196); справкой о стоимости товара, товарными накладными от 16.02.2018г., от 15.08.2018г., свидетельствами о постановке на учет организации в налоговом органе, о внесении записи в ЕГРЮЛ, Уставом 

<

данные изъяты>» (т.6 л.д. 25-32); протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от 26.11.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления (т. 7 л.д. 236-241).

По эпизоду от 04.10.2018г.: оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО41, подтвердившей факт хищения парфюмерии из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 7 553 руб. 40 коп. (т.6 л.д. 62-63); заявлением ФИО34 от 25.10.2018г. о привлечении к установленной законом ответственности (т.6 л.д. 46); протоколом осмотра места происшествия от 25.10.2018г. – магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, откуда совершено хищение (т.6 л.д. 47-54); справкой об ущербе от 04.10.2018г., накладной от 19.06.2018г. на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, сличительной ведомостью результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 08.10.2018г., товарной накладной от 25.06.2018г. (т.6 л.д. 56-58, 66-88); оптическим диском с видеозаписью хищения из магазина «

<

данные изъяты> от 04.10.2018г., протоколами осмотра диска с видеозаписью (т.6 л.д. 90-94, т.3 л.д. 37-41); протоколами проверки показаний на месте, явки с повинной от 22.11.2018г., от 25.10.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления (т. 6 л.д. 96, т. 7 л.д. 184-197).

По эпизоду от 11.10.2018г.: оглашенными показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО42, свидетеля ФИО14 о том, что из магазина 

<

данные изъяты>» (

<

адрес> 

<

адрес> имел место факт открытого хищения одежды на сумму 7 424 руб. 41 коп. (т.6 л.д. 132-136); заявлением директора магазина 

<

данные изъяты>» ФИО36 о привлечении к ответственности (т.6 л.д. 104); протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2018г.– помещения магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда совершено хищение (т. 6 л.д. 109-113); справкой о сумме ущерба 7424,41 руб., копиями товарных накладных от 19.06.2018г., от 14.07.2018г., от 23.06.2018г., от 14.08.2018г., от 16.06.2018г., от 23.06.2018г. (т.6 л.д. 139-146); диском с видеозаписью хищения от 11.10.2018г., протоколами осмотра диска от 11.10.2018г., от 13.03.2019г. (т. 6 л.д. 114-122, т.3 л.д. 37-41); протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 18.01.2019г., явки с повинной от 24.10.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления (т. 8 л.д. 65-73, т.6 л.д. 151).

По эпизоду от 12.10.2018г.: оглашенными показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО35, подтвердившего факт хищения одежды из 

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) на сумму 9 470 руб. 52 коп. (т.6 л.д. 132-133, 177); заявлением ФИО42 о привлечении к ответственности от 09.11.2018г. (т.6 л.д. 154); протоколом осмотра места происшествия от 09.11.2018г. – торгового зала магазина «Спортмастер» в ТРК «Комсомолл», откуда совершено хищение (т.6 л.д. 162-164); оптическим диском с видеозаписью хищения от 12.10.2018г., протоколами осмотра диска (т.6 л.д. 165-171, т.3 л.д. 192-196); справкой о закупочной стоимости, товарной накладной от 14.08.2018г. (т.6 л.д. 155-158); протоколами проверки показаний на месте ФИО1 от 18.01.2019г., явки с повинной от 13.11.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления (т.8 л.д. 65-73, т.6 л.д. 179).

По эпизоду от 15.10.2018г.: оглашенными показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО42, подтвердившего факт хищения одежды из магазина «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) на сумму 7 283 руб. 32 коп. (т.6 л.д. 132-133); протоколом осмотра места происшествия от 09.11.2018г. – торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», откуда совершено хищение (т.6 л.д. 189-191); заявлением представителя 

<

данные изъяты>» ФИО35 о привлечении к ответственности (т.6 л.д. 182); товарными накладными от 18.08.2018г., справкой о закупочной стоимости (т.6 л.д. 185-188); оптическим диском с видеозаписью хищения из магазина «

<

данные изъяты> от 15.10.2018г., протоколами осмотра диска от 15.10.2018г. (т.6 л.д. 192-198, т.3 л.д. 192-196); протоколами проверки показаний на месте ФИО1 от 18.01.2019г., явки с повинной от 12.11.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления (т.8 л.д. 65-73, т.6 л.д. 203).

По эпизоду от 19.10.2018г.: оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО43, свидетеля ФИО38, подтвердивших факт хищения одежды из магазина 

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) на общую сумму 7 879 руб. 65 коп. (т.6 л.д. 237-239, л.д. 242-244); заявлением ФИО43 о привлечении к ответственности от 19.10.2018г. (т.6 л.д. 207); справкой о стоимости товара от 29.11.2018г., актом ревизии в магазине, товарной накладной от 18.07.2018г. (т.6 л.д. 211-216, 231); протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2018г. – магазина «

<

данные изъяты>» (т.6 л.д. 219-222); оптическим диском с видеозаписью хищения от 19.10.2018г., протоколами осмотра диска от13.03.2019г. (т.6 л.д. 223-228, т.3 л.д. 37-41); протоколами проверки показаний на месте ФИО1 от 26.11.2018г., явки с повинной от 24.10.2018г., где последний сообщает об обстоятельствах преступления (т.8 л.д.59-64, т.6 л.д. 246).

Перечисленные выше доказательства суд признает допустимыми, согласующимися друг с другом. 

Психическое состояние подсудимого не вызывает у суда сомнений в его вменяемости как в настоящее время, так и в момент совершения им преступлений. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 13.02.2019г. №/с, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяний, в которых он обвиняется, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается расстройство личности и поведения вызванные употреблением опиоидов, синдром зависимости от опиоидов средней стадии. Во время деяний, в которых он обвиняется, подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства. Он правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, сохранил воспоминания о периоде времени, относящегося к деяниям, в которых обвиняется, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступлений, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Выявленные у подэкспертного психические особенности не препятствуют назначению ему наказания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, (понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения), участвовать в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве (т. 8 л.д. 112-115).

Действия ФИО1 квалифицируются судом по эпизоду с 27.02.2017г. по 28.02.2017г.п. по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по эпизоду от 18.06.2018г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по эпизодам от 29.06.2018г., от 19.07.2018г., от 23.07.2018г., от 26.08.2018г., от 11.09.2018г., от 29.09.2018, от 30.09.2018г., от 01.10.2018г., от 02.10.2018г., от 03.10.2018г., от 04.10.2018г., от 12.10.2018г., от 15.10.2018г., от 19.10.2018г. - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизодам от 19.09.2018г., 11.10.2018г. по ч. 1 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

Учитывая положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий вменяемых подсудимому преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, семейное и имущественное положение, влияние наказания на его исправление и условия жизни.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, за исключением эпизодов с 27.02.2017г. по 28.02.2017г.п. и от 03.10.2018г., на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, относит: явку с повинной. По всем преступлениям, к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд, на основании п. «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Принимая во внимание характер, обстоятельства, тяжесть совершённых ФИО1 преступлений, личность, образ жизни подсудимого суд полагает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде лишения свободы реально с применением правил, предусмотренных ст. 56 УК РФ (лишение свободы на определенный срок), ч.1 ст.62 УК РФ (назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств), ч.2 ст. 69 УК РФ (назначение наказания по совокупности преступлений), п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ (порядок определения сроков наказаний при сложении наказаний). Оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление (ст. 64 УК РФ), либо условного осуждения (ст. 73 УК РФ), не имеется. Исходя из личности подсудимого, суд не усматривает оснований к назначению дополнительного наказания по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, в виде ограничения свободы.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы подсудимому назначается в колонии поселении.

Принимая во внимание признание подсудимым гражданского иска представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» - ФИО3, с подсудимого ФИО1 в пользу ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» подлежит взысканию причиненный материальный ущерб в размере 13687 руб. 22 коп.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302, 303, 304, 307, 308-310, 389.4, УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении 14 преступлений, предусмотренных: ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание за каждое преступление в виде исправительных работ сроком 4 (четыре) месяца с удержанием ежемесячно 5% (пяти процентов) из заработной платы осуждённого в доход государства; признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст.161 УК РФ и назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ, обязать ФИО1 проследовать в колонию-поселение самостоятельно за счет государства. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение с зачетом времени следования осужденного к месту отбытия наказания из расчета один день за один день. В соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 24.10.2018г. по 23.04.2019г. включительно из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии поселении.

Обязать ФИО1 не позднее 10 суток после вступления приговора суда в законную силу явиться в филиал по Кировскому району г.Красноярска ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю для получения предписания и дальнейшего следования к месту отбытия наказания. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: кредитный договор, спецификация на товар, кассовые чеки и копия чека, скрин-шот с сайта «

<

данные изъяты>», договор комиссии от 18.06.2018г. на сотовый телефон «

<

данные изъяты> приходный кассовый ордер на выкуп сотового телефона от 22.07.2018г., видеозапись от 29.06.2018г., диск «DVD-R» с видеозаписями с камер наружного видеонаблюдения, установленных в магазине-

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), оптический диск с видеозаписью от 23.07.2018г., оптический диск с видеозаписью от 26.08.2018г., свидетельства о постановке на учет, о внесении записи в ЕГРЮЛ, Устав 

<

данные изъяты>», справку о закупочной стоимости товара, три отрезка ленты скотч со следами рук, оптический диск с видеозаписью от 11.09.2018г. из магазина «

<

данные изъяты>», акт выборочной инвентаризации, накаладные, счет-фактура, свидетельство о государственной регистрации юридического лица, Устав 

<

данные изъяты>», справку об ущербе, видеозаписи на оптических дисках от 19.09.2018г., от 29.09.2018г., от 01.10.2018г., от 02.10.2018г., от 03.10.2018г., от 04.10.2018г., от 11.10.2018г., от 12.10.2018г., от 15.10.2018г., от 19.10.2018г. хранить при уголовном деле. По вступлении приговора в законную силу кассовый чек с наклейкой IMEI номеров к похищенному сотовому телефону марки «

<

данные изъяты>», переданный на ответственное хранение ФИО6, оставить последней.

Гражданский иск представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» - ФИО44 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» сумму причиненного ущерба в размере 13687 руб. 22 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.А. Ремезов